
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 47 del 23.01.2020

 DETERMINAZIONI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

N. 5 DEL 23-01-2020

Oggetto: Selezione pubblica per l'assunzione di n. 1 (una) unità a tempo parziale (18
ore settimanali) di Istruttore Amministrativo Contabile Cat C da assegnare
all'Ufficio Sisma del Comune di Valle Castellana (TE). - Liquidazione
compensi alla Commissione esaminatrice.

L'anno  duemilaventi addì  ventitre del mese di gennaio, il Responsabile del servizio
D'ANGELO CAMILLO

IL RESPONSABILE DELL’AREA GESTIONE RISORSE

VISTA la determinazione n. 441 Registro Generale del 05.09.2019 con la quale si procedeva
all’approvazione del bando di selezione pubblica per l'assunzione di n. 1 (una) unità a tempo
parziale (18 ore settimanali) di Istruttore Amministrativo Contabile Cat C da assegnare
all'Ufficio Sisma del Comune di Valle Castellana (TE).

PRESO ATTO che il suddetto bando è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana – IV serie speciale Concorsi ed Esami n. 80 del 08.10.2019;

VISTA la determinazione n. 547 Registro Generale del 15.11.2019, con la quale si nominava
la commissione giudicatrice per il concorso in argomento nelle seguenti persone:

Dott.ssa Lorenza De Antoniis – Presidente quale Dipendente Ufficio Contabile del
Comune di Campli;
Geom. Fausto Chiavetta – Componente quale Responsabile Ufficio Tecnico del
Comune di Valle Castellana;
Dott.ssa Alessandra D’Antonio – Componente quale Dipendente Istruttore Ufficio del
Personale del Comune di Martinsicuro;
Prof. Sergio Iachetti – membro aggregato per l’informatica;
Dott. Pierluigi Sciamanna – quale segretario di Commissione;



VISTA la determinazione n. 567 Registro Generale del 03.12.2019, con la quale si
nominavano i supplenti per la commissione giudicatrice per il concorso in argomento nelle
seguenti persone:

Geom. Katia D’Agostino – Componente quale Dipendente Ufficio Sisma del Comune
di Valle Castellana, in sostituzione del Geom. Fausto Chiavetta;
Dott.ssa Alessia Torelli – quale segretario di Commissione, in sostituzione del Dott.
Pierluigi Sciamanna;

PRESO ATTO che con determinazione n. 575 Registro Generale del 05.12.2019, è stata
approvata la graduatoria ed i relativi verbali del concorso in questione, a conclusione delle
operazioni concorsuali;

VISTO il DPCM 23 marzo 1995 ”Determinazione dei compensi da corrispondere ai
componenti delle commissioni esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza di tutti i
tipi di concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche”;

VISTO l’articolo 3, comma 12, Legge 19 giugno 2019 n. 56 dove si stabilisce che “Gli
incarichi di presidente, di membro o di segretario di una commissione esaminatrice di un
concorso pubblico per l’accesso a un pubblico impiego, anche laddove si tratti di concorsi
banditi da un’amministrazione diversa da quella di appartenenza e ferma restando in questo
caso la necessità dell’autorizzazione di cui all’articolo 53 del Decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165, si considerano ad ogni effetto di legge conferiti in ragione dell’ufficio ricoperto
dal dipendente pubblico o comunque conferiti dall’amministrazione presso cui presta servizio
o su designazione della stessa”;

VISTO il parere espresso dalla Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la
Lombardia – n. 440 del 2019, depositato in Segreteria il 18 dicembre 2019 e pubblicato in
data 14 gennaio 2020, con il quale si precisa che:

la disposizione di cui all’articolo 3, comma 12,  della Legge 19 giugno 2019 n. 56,
non esclude l’aspetto retributivo degli incarichi di presidente, di membro o di
segretario di una commissione esaminatrice di un concorso pubblico;
la disposizione in parola ha esclusivamente la funzione di qualificare gli incarichi in
oggetto, i quali devono intendersi conferiti “in ragione dell’ufficio ricoperto dal
dipendente pubblico” rispondendo alla necessità di una espressa previsione normativa
in tal senso, sino ad allora assente, stante il disposto dell’art. 53, comma 2, del
Decreto Legislativo del 30 marzo 2001 n. 165;

RITENUTO necessario procedere alla liquidazione dei compensi dei componenti esterni
all’Ente della commissione per la selezione pubblica per l'assunzione di n. 1 (una) unità a
tempo parziale (18 ore settimanali) di Istruttore Amministrativo Contabile Cat C da assegnare
all'Ufficio Sisma del Comune di Valle Castellana (TE).

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 08.03.2019 ad oggetto “Approvazione
bilancio di previsione 2019/2021 e allegati”;

VISTO il decreto del Ministero dell’interno del 13 dicembre 2019 – pubblicato sulla Gazzetta
ufficiale n. 295 del 17 dicembre 2019, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio
di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali è stato differito al 31 marzo 2020;

2



VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267;

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

VISTO il vigente Regolamento sulle procedure di accesso agli impieghi;

DETERMINA

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale e ne costituisce motivazione ai sensi1.
della Legge 07 agosto 1990 n.241;

di liquidare la somma complessiva di € 739,70 in favore dei sottoelencati componenti2.
esterni, tenuto conto che – per ogni candidato esaminato – spetta un compenso aggiuntivo
pari a € 0,41 al componente, € 0,49 al Presidente ed € 0,32 al Segretario:

Nominativo Compenso Candidati
esaminati

Compenso
aggiuntivo

Totale

Dott.ssa D’Antonio Alessandra € 206,58 13 € 5,33 € 211,91
Dott.ssa Lorenza De Antoniis € 247,89 13 € 6,37 € 254,26
Prof. Sergio Iachetti € 103,29 2 € 0,82 € 104,11
Dott.ssa Alessia Torelli € 165,26 13 € 4,16 € 169,42

di imputare la spesa complessiva di cui al precedente punto 2. – per complessivi € 739,703.
– al capitolo 118/2 “Spese per l’espletamento di concorsi a posti di ruolo – prestazioni di
servizio” sull’annualità 2019 come dal prospetto che segue:

ANNO

CODICE BILANCIO

2019
01.11-1.10.99.99.999

CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO

118/2 SPESE PER L'ESPLETAMENTO DI CONCORSI A POSTI DI
RUOLO PRESTAZIONE DI SERVIZIO

€ 739,70

TIPO ACC/IMP. N. ACC./IMP
N. SUBIMP    / TIPO DI FINANZIAMENTO

/
Bilancio Comunale

3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
D'ANGELO CAMILLO D'ANGELO CAMILLO

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
D'ANGELO CAMILLO

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
D'ANGELO CAMILLO

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

4


